71
中華民國一○九年五月十六日出版

法令輯要

【法令輯要】

金融監督管理委員會　公告

發文日期：中華民國 109 年 4 月 15 日

發文字號：金管證投字第 1090361101 號

主旨：公告經營外國有價證券投資顧問業務者提供顧問外國有價證券之種類及範圍，並

自即日生效。

依據：證券投資顧問事業管理規則第十九條第二項規定。

公告事項：

一、經營外國有價證券投資顧問業務者提供顧問之外國有價證券，其範圍以下列各款為

限：

( 一 ) 經本會核准或申報生效得募集及銷售之境外基金。

( 二 ) 本會指定外國證券交易所交易之股票、指數股票型基金（ETF，Exchange
Traded Fund）或存託憑證（Depositary Receipts）。委任人為非專業投資人者，

ETF 之範圍以投資股票、債券為主且不具槓桿或放空效果之 ETF 為限。

( 三 ) 外國中央政府債券。委任人為非專業投資人者，發行國家主權評等應符合附

表一所列信用評等機構評定達一定等級以上；委任人為專業投資人者，發行

國家主權評等應符合附表三所列信用評等機構評定達一定等級以上。

( 四 ) 前款以外之外國債券（含可轉換公司債及附認股權公司債）。委任人為非專

業投資人者，該外國債券發行人或保證人之長期債務信用評等及外國債券之

債務發行評等應符合附表二所列信用評等機構評定達一定等級以上；委任人

為專業投資人者，該外國債券發行人或保證人之長期債務信用評等或外國債

本刊期刊室

38-5內頁01-06.indd   7138-5內頁01-06.indd   71 2020/5/7   下午 04:26:322020/5/7   下午 04:26:32

證券暨期貨月刊　第三十八卷　第五期

中華民國一○九年五月十六日出版

72

券之債務發行評等須符合附表三所列信用評等機構評定達一定等級以上。

( 五 ) 外國證券化商品。委任人為非專業投資人者，外國證券化商品之債務發行評

等應符合附表二所列信用評等機構評定達一定等級以上，且不得為再次證券

化商品及合成型證券化商品；委任人為專業投資人者，外國證券化商品之債

務發行評等須符合附表三所列信用評等機構評定達一定等級以上。

( 六 ) 境外結構型商品應依境外結構型商品管理規則之相關規定辦理。

二、經營外國有價證券投資顧問業務者提供顧問之外國有價證券（境外基金除外），委

任人為專業機構投資人且經其目的事業主管機關核准投資外國有價證券者，不受前

點第二款本會指定外國證券交易所及第三款至第五款信用評等等級之限制。

三、經營外國有價證券投資顧問業務者提供顧問之外國有價證券（境外基金除外），委

任人為非專業投資人者，不得涉及大陸地區證券市場之有價證券。

四、本公告所稱「專業機構投資人」、「專業投資人」及「非專業投資人」，適用境外

結構型商品管理規則第三條第三項及第四項之規定。

五、第一點第二款所稱「本會指定外國證券交易所」適用證券商受託買賣外國有價證券

管理規則第五條第一項之規定。

六、本會中華民國一百零三年十月二日金管證投字第一Ｏ三ＯＯ三九六二二號公告，自

即日停止適用。

金融監督管理委員會　公告

發文日期：中華民國 109 年 4 月 20 日

發文字號：金管證交字第 10903618021 號

主旨：為防治控制嚴重特殊傳染性肺炎需要，各公開發行公司之股東進入股東會會場，

應佩戴口罩並配合量測體溫，未佩戴口罩，或經量測體溫有過高情形者，禁止該

股東進入股東會會場。

依據：

一、 中央流行疫情指揮中心 109 年 4 月 17 日核示事項。

38-5內頁01-06.indd   7238-5內頁01-06.indd   72 2020/5/7   下午 04:26:322020/5/7   下午 04:26:32

73
中華民國一○九年五月十六日出版

法令輯要

二、 傳染病防治法第 37 條第 1 項第 6 款及第 3 項規定：「地方主管機關於傳染病發生

或有發生之虞時，應視實際需要，會同有關機關（構），採行下列措施：... 六、其

他經各級政府機關公告之防疫措施」及「第一項地方主管機關應採行之措施，於中

央流行疫情指揮中心成立期間，應依指揮官之指示辦理」。

 公告事項：

各公開發行公司自即日起至中央流行疫情指揮中心解散之日為止，股東進入股東會

會場，應佩戴口罩並配合量測體溫，未佩戴口罩，或經連續量測二次體溫有發燒達

額溫攝氏 37.5 度或耳溫攝氏 38 度者，禁止該股東進入股東會會場。

金融監督管理委員會　令

發文日期：中華民國 109 年 4 月 21 日

發文字號：金管證券字第 1090361034 號

一、依證券交易法第四十五條第一項但書規定，核准證券商得辦理下列業務：

( 一 ) 證券商得受託管理私募股權基金。證券商辦理本業務不得涉及經營證券投資

信託業務，並應符合下列規定：

１、證券商辦理受託管理私募股權基金業務，應設置專責部門，並配置適足、

適任之人員。

２、證券商應就辦理上開業務之經營原則、作業手續、權責劃分、防制洗錢及

打擊資恐作業、業務紛爭處理、人員教育訓練及管理、與既有業務之區隔

及利益衝突防範等事項，訂定完善之內部控制制度與風險控制及管理機

制，並確實執行。

３、證券商受託管理私募股權基金，投資於集中交易市場或證券商營業處所之

有價證券，應委託其他證券經紀商為之。

４、證券商受託管理私募股權基金，不得與所經理之全權委託投資帳戶、自有

資金帳戶、財富管理信託財產帳戶及自行買賣有價證券帳戶間，為證券或

證券相關商品交易行為。但經由集中交易市場或證券商營業處所委託買賣

38-5內頁01-06.indd   7338-5內頁01-06.indd   73 2020/5/7   下午 04:26:322020/5/7   下午 04:26:32

證券暨期貨月刊　第三十八卷　第五期

中華民國一○九年五月十六日出版

74

成交，且非故意發生相對交易之結果者，不在此限。

５、證券商受託管理私募股權基金，投資標的事業與證券商有利害關係者，應

事先經客戶書面同意或於受託管理契約中特別約定。

６、前目所稱與證券商有利害關係之事業，指有下列情事之一者：

( １) 與證券商具有公司法第六章之一所定關係。

( ２) 證券商之董事、監察人或綜合持股達百分之五以上之股東。所稱綜合

持股，指事業對證券商之持股加計事業之董事、監察人、經理人及事

業直接或間接控制之他事業對證券商之持股總數。

( ３) 上開（２）之人員或證券商經理人與該事業之董事、監察人、經理人

或持有已發行股份百分之十以上股東為同一人或具有配偶關係。

( ４) 董事、監察人為法人者，其代表或指定代表行使職務者，準用上開

（２）、（３）之規定。

( 二 ) 證券商得接受私募股權基金相關機構委任，就前款受託管理之私募股權基金

引介符合金融消費者保護法第四條規定之專業投資機構參與投資及提供相關

服務，並應符合下列規定：

１、 證券商應就辦理上開業務之充分瞭解商品、充分瞭解客戶、防制洗錢及打

擊資恐作業、糾紛處理、與既有業務之區隔及利益衝突防範等事項，訂定

完善之內部控制制度與風險控制及管理機制，並確實執行。

２、 證券商引介專業投資機構參與投資私募股權基金及提供相關服務，不得為

一般性廣告或公開勸誘之行為。

二、證券商申請辦理前點業務，應具備下列條件：

( 一 ) 限經營證券承銷、自營及經紀業務之綜合證券商。

( 二 ) 最近期經會計師查核簽證財務報告之淨值不低於實收資本額，且財務狀況符

合證券商管理規則第十三條、第十四條、第十六條、第十八條、第十八條之

一及第十九條規定。

( 三 ) 申請前最近期申報之自有資本適足比率達百分之二百以上。

38-5內頁01-06.indd   7438-5內頁01-06.indd   74 2020/5/7   下午 04:26:322020/5/7   下午 04:26:32

75
中華民國一○九年五月十六日出版

法令輯要

( 四 ) 最近三個月未受證券交易法第六十六條第一款規定處分，或依期貨交易法第

一百條第一款處分。

( 五 ) 最近六個月未受證券交易法第六十六條第二款處分，或依期貨交易法第一百

條第二款處分。

( 六 ) 最近一年未受本會為停業之處分。

( 七 ) 最近二年未受本會撤銷部分營業許可之處分。

( 八 ) 最近一年未受臺灣證券交易所股份有限公司、財團法人中華民國證券櫃檯買

賣中心、臺灣期貨交易所股份有限公司依其章則處以停止或限制買賣處置。

( 九 ) 最近三年未因轉投資創業投資事業或私募股權基金，違反證券管理法令之行

為受本會處分。

( 十 ) 內部控制制度無重大缺失或異常情事尚未改善。

( 十一 ) 證券商不符第四款至第八款規定，其違法情事已具體改善並經本會認可者，

不適用各該款規定。

三、證券商應檢具下列書件，向本會申請核准辦理第一點業務：

( 一 ) 符合前點之資格條件證明文件（未受本會處分部分免）。

( 二 ) 董事會核可辦理本項業務之議事錄。

( 三 ) 業務計畫書：應載明所提供服務之作業項目及內容。

( 四 ) 從事相關業務之內部控制制度。

( 五 ) 其他經本會規定應提出之文件。

四、第一點第一款第一目專責部門人員，應符合下列規定：

( 一 ) 於執行職務前，應由所屬證券商向中華民國證券商業同業公會（以下簡稱同

業公會）辦理登記，非經登記，不得執行業務。有證券交易法第五十三條或

第五十四條規定情事者，不得為登記；已登記者，應予撤銷。

( 二 ) 專責部門人員有異動者，證券商應於異動次日起五個營業日內，向同業公會

申報登記。所屬證券商在辦妥異動登記前，對各該人員之行為仍不能免責。

38-5內頁01-06.indd   7538-5內頁01-06.indd   75 2020/5/7   下午 04:26:322020/5/7   下午 04:26:32

證券暨期貨月刊　第三十八卷　第五期

中華民國一○九年五月十六日出版

76

( 三 ) 不得辦理專責部門以外之業務，或由非登記專責部門之人員兼辦。

( 四 ) 證券商受託管理私募股權基金除適用證券商負責人與業務人員管理規則第

十一條之一規定之限制外，證券商之負責人或受僱人亦不得擔任該私募股權

基金所投資事業之經理人。

( 五 ) 證券商派任專責部門人員至所管理之私募股權基金或該基金投資標的事業等

相關機構兼任職務，應向同業公會登記建檔；如不再兼任，應於事實發生日

次日起五個營業日內向同業公會辦理註銷。證券商並應建立內部審核控管機

制，以確保人員本職及兼任職務之有效執行，並維持證券商業務之正常運

作，不得涉有利益衝突、違反證券相關規定或內部控制制度之情事，且應確

保客戶及股東權益。

五、證券商經核准從事第一點業務，應於每月十日以前依同業公會規定辦理資料申報。

六、證券商經核准從事第一點業務，有下列情形之一者，本會得廢止該業務之核准：

( 一 ) 依第三點規定所定之書件有虛偽不實。

( 二 ) 違反第一點或第四點應符合之規定，其情節重大。

( 三 ) 違反本會於核准申請時之限制或禁止事項。

( 四 ) 違反其他法令之強制或禁止規定，致影響投資人權益，且情節重大。

七、本令自即日生效。

金融監督管理委員會　令

發文日期：中華民國 109 年 4 月 29 日

發文字號：金管證審字第 1090361761 號

修正「會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則」第二條、第四條、第十一

條。

附修正「會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則」第二條、第四條、第

十一條

38-5內頁01-06.indd   7638-5內頁01-06.indd   76 2020/5/7   下午 04:26:322020/5/7   下午 04:26:32

77
中華民國一○九年五月十六日出版

法令輯要

會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則第二條、第四條、

第十一條修正總說明

會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則（以下簡稱本規則）自五十四

年訂定發布以來，歷經八次修正，本次係為提升委員會運作之透明性與公正性，爰修正

本規則。本次共計修正三條，修正要點臚列如下：

一、配合國家性別平等政策，明定會計師懲戒委員會及會計師懲戒覆審委員會組成時，

委員任一性別比例不得低於三分之一。（修正條文第二條、第四條）

二、為提升委員會運作之透明性與公正性，明定委員迴避之出席人數計算方式。（修正

條文第十一條）

38-5內頁01-06.indd   7738-5內頁01-06.indd   77 2020/5/7   下午 04:26:322020/5/7   下午 04:26:32